
19. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Češi pojedou do EU jen na uznané občanky
Česko musí státům Evropské unie, stejně jako orgánům unie, odevzdat vzory všech občanských
průkazů, které v zemi platí. Pokud se dokumenty nebudou moci vykazovat občané jiných zemí, budou
uznány jako cestovní doklady.

"Je sestavována kniha, která bude obsahovat vzory občanských průkazů platných ve všech 25
členských státech. Budou ji mít k dispozici policisté na schengenské hranici. Z logiky věci vyplývá, že
by se podle ní měla řídit ostraha i ostatních hranic v EU," řekl mluvčí Evropské komise Pietro
Petrucci.

Potvrdil, že čeští občané budou moci po 1. květnu cestovat i na československé občanky, pokud ještě
platí a Praha je nahlásí. Bude to o to snazší, že Slováci hodlají registrovat pouze vzory průkazů
nezávislého Slovenska.

Podle českých diplomatických zdrojů panuje nadále určité zmatení, jak postupovat. Některé členské
státy EU nastolují tvrdší požadavky než jiné - žádají například na průkazech tzv. čtecí zónu. Česko
odpovídá, že uplatní reciprocitu.

Podle Petrucciho však nepřichází žádné bilaterální ujednání v úvahu. "Nelze připustit jiný režim na
česko-rakouské a jiný na česko-německé hranici. Celá vnější hranice schengenského prostoru musí
mít jedna pravidla."

Jakmile český občan překročí hranice, bude svobodný jako pták. Už se nebude muset hlásit do tří
dnů na německé nebo francouzské policii, ani hlídat, aby nepřekročil tříměsíční dobu pobytu. Pokud
se někde usadí, může se zajít na radnici zaregistrovat, kvůli bydlení, službám nebo škole, ale nikdo
ho k tomu, aspoň teoreticky, nemůže nutit.

Češi tedy budou moci v EU žít, kde se jim zlíbí, pokud na to budou mít. Deset z 15 členských států
jim bude od 1. května nejméně dva roky ztěžovat přístup k zaměstnání.

Pokud však nebudou hledat práci, neměli by občané z nových zemí EU zažívat nebo pociťovat žádnou
diskriminaci.

DÁLE ČTĚTE:
Velká výměna občanek bude zdarma

Čas sjednocení občanských průkazů se blíží. Až hodiny ohlásí příchod roku 2006 musí mít všichni
Češi, kterým už bylo 15 let, stejný typ dokladu. Platit už bude jen ten se strojově čitelným kódem,
sdělil Jiří Hájek z tiskového odboru ministerstva vnitra. Úřady průkaz vymění zdarma.

Nyní platí mnoho vzorů občanských průkazů a musí se to sjednotit," sdělil Hájek jeden z důvodů,
proč od roku 2006 bude v platnosti jen jeden typ průkazu.

Dalším důvodem je například to, že nový typ dokladu, který úřady vydávají už od srpna 2000,
obsahuje strojově čitelný kód. "Ten zrychluje kontrolu," dodal.

http://zpravy.idnes.cz/domaci.asp?r=domaci&c=A030821_121605_domaci_jpl&l=1&t=A030821_121605_domaci_jpl&r2=domaci


Nový typ podle něj chrání proti padělání i další moderní prvky. "Například naskenovaná a následně
natištěná fotografie. Navíc se na průkazu fotografie objevuje hned dvakrát."

Hájek doplnil, že se změnil i způsob fotografování. Snímek zachycuje čelní pohled držitele a tím se
podle Hájka může zabránit skrytí různých zvláštností obličeje.

Na přední straně je vedle strojově čitelného kódu, fotografie a základních údajů o držiteli - jméno,
příjmení, rodné číslo, datum a místo narození, vytištěn i jeho podpis. Číslo dokladu je pod fotografií.

Kód je podle webu ministerstva vnitra přepisem údajů o držiteli a dokladu.

Na zadní straně průkazu je opět fotografie a údaje o trvalém pobytu, rodné příjmení a rodinný stav.

"Může obsahovat i další povinné údaje – omezení či zbavení způsobilosti k právním úkonům nebo
uložení zákazu pobytu," doplňuje web.

Na zadní stranu průkazu si mohou lidé na požádání nechat zapsat i údaje o manželovi, či manželce,
dětech a titulech.

Ministerstvo upozorňuje na změnu platnosti dokladů už teď, protože se obává přetížení příslušných
úřadů.

"Výměna průkazů je zdarma," uzavřel Hájek a zopakoval, že 31. prosincem 2005 přestávají platit
všechny ostatní typy průkazů, tedy i ty, na nichž je vyznačena delší platnost.

Zdroj: www.idnes.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.idnes.cz
http://www.epravo.cz

